Дело № 1-77/2025

УИД: 42RS0009-01-2024-008869-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 30.01.2025 

Центральный районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьи Костенко А.А.,

при секретаре Коношенко М.Н., 

с участием государственного обвинителя Юсупжановой И.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Береговой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... ранее судимой: 

-26.11.2018 Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима. Постановлением Мариинского городского суда Кемеровской области от 20.01.2020 условно досрочно освобождена 04.02.2020, срок 4 месяца 29 дней,

- 23.10.2024 Ленинским районным судом г. Кемерово по п. «а» ч. 3ст. 228.1 УК РФ к 10 годам лишения свободы в ИК общего режима,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления в ... при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 27 марта 2024 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, посредством мессенджера для обмена данными «...» сети «...» использующим ник ...», находясь в неустановленном месте, предложило ФИО1, находящейся в неустановленном месте г. ... заниматься совместным сбытом веществ, содержащих наркотические средства на территории ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), на которое ФИО1 в марте 2024 года дала свое согласие. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо использующее ник «@...», (далее – неустановленное лицо), в мессенджере «...» сети ... договорились о незаконном сбыте веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, распределив свои роли следующим образом: неустановленное лицо, в мессенджере «...» сети «...», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, посредством переписки в мессенджере «...» сети ...» должно было сообщить ФИО1, местонахождение тайников на территории ... с веществами, содержащими наркотические средства, оптовой партией с расфасованными наркотическими средствами, после чего неустановленное лицо должно было сообщить о необходимости размещения на территории ... партии вещества, содержащего наркотические средства, найти приобретателей указанных веществ, неустановленным способом осуществить реализацию указанных веществ на территории ..., получить оплату от приобретателей веществ, содержащих наркотические средства. С момента фактической реализации покупателям партии указанных веществ, размещенных ФИО1, неустановленное лицо, должно было осуществить оплату в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которой должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотические средства, на территории ...

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, посредством мессенджера «...» осуществляла переписку с неустановленным следствием лицом, в ходе которой должна была получать от последнего адрес местонахождения оптовой партии веществ, содержащих наркотические средства, отыскав которые, в последующем должна была оборудовать тайники с наркотическими средствами, фотографировать их, выполняя подписи с указанием места расположения тайников, после чего фотографии мест с расположением тайников с наркотическими средствами, отправить, используя мессенджер «...», неустановленному лицу, получить оплату от неустановленного лица в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которой должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотическое средство, на территории г. ...

27.04.2024 в неустановленное время, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ...-...»), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в мессенджере «...» сети ... получила от него адрес места с расположением тайника с наркотическим средством, следуя которому, находясь в районе ... г..., реализуя совместный с неустановленным лицом, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, приобрела оптовую партию, состоящую из вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,134 грамма, которую, согласно распределенных ролей, умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, хранила при себе расфасованные на мелкие розничные партии наркотические средства, для последующего сбыта на территории ... неограниченному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

27.04.2024 в ночное время ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, поместила часть вещества, расфасованного и приготовленного к сбыту, содержащего в своем составе наркотические средства, предназначенного для совместного сбыта с неустановленным лицом, неопределенному кругу лиц, в том числе в значительном размере, в сумку, затем проследовала по улицам г. ... где, согласно распределенных ролей, по указанию неустановленного лица, с целью последующего незаконного сбыта, разместила в тайник расположенный на участке местности около 1 подъезда жилого дома по адресу: ..., ... «...», в основании мусорной урны, с географическими координатами ###, вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздела «Наркотические средства», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135, редакция от 17.03.2024), которое является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой 0,134 грамма.

После чего, в продолжение своего преступного умысла ФИО1 сделала фотографию указанного тайника с указанием его места расположения для отправки неустановленному лицу, в мессенджере «...», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц. Затем ЛИЦО_2, согласно отведенной ей роли направила фотографию указанного тайника с указанием его места расположения неустановленному лицу, в мессенджере ... тем самым незаконно сбыли наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,134 грамма.

27.04.2024 около 10 часов 32 минут Свидетель №7, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», используя ник-нейм «ЛИЦО_25» в интернет-мессенджере «...» отправил неустановленному лицу, использующему ник «@...», сообщение о желании приобрести наркотическое средство, получив которое, 27.04.2024 в 10 часов 33 минуты неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), посредством интернет-...» сообщило Свидетель №7, о возможности сбыта наркотического средства, стоимости наркотического средства и способе оплаты, путем перевода денежных средств на карту ПАО «...» ###.

Затем, 27.04.2024 года около 10 часов 45 минут неустановленное лицо, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ... отследив поступление денежных средств в сумме 1300 рублей на карту ПАО «...» ###, посредством интернет-мессенджера «...», отправило Свидетель №7 сообщение с фотографией и с указанием места, ранее размещенного ФИО1 тайника, Свидетель №7 получив от неустановленного лица информацию, проследовал на участок местности расположенный около 1 подъезда жилого дома по адресу: г. ..., ... «б», с географическими координатами ###, где в основании мусорной урны, забрал тайник, тем самым приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 0,134 грамма, после чего Свидетель №7 указанное наркотическое средство 27.04.2024 в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 15 минут добровольно выдал сотрудникам ... в служебном автомобиле, припаркованном возле дома по адресу: г. ... ....

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, и желала их совершения.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ... группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, реализуя свой преступный умысел, совершила преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее 27 марта 2024 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, посредством мессенджера для обмена данными ... использующим ник «@......», находясь в неустановленном месте, предложило ФИО1, находящейся в неустановленном месте г. ..., заниматься совместным сбытом веществ, содержащих наркотические средства на территории ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «... на которое ФИО1 в ... года дала свое согласие. Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо использующее ник «@...далее – неустановленное лицо), в мессенджере «... «...», договорились о незаконном сбыте веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, распределив свои роли следующим образом: неустановленное лицо, в мессенджере «Телеграмм» сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, посредством переписки в мессенджере «Телеграмм» сети «Интернет» должно было сообщить ФИО1, местонахождение тайников на территории ... с веществами, содержащими наркотические средства, оптовой партией с расфасованными наркотическими средствами, после чего неустановленное лицо должно было сообщить о необходимости размещения на территории Кемеровской области-Кузбасса партии вещества, содержащего наркотические средства, найти приобретателей указанных веществ, неустановленным способом осуществить реализацию указанных веществ на территории Кемеровской области-Кузбасса, получить оплату от приобретателей веществ, содержащих наркотические средства. С момента фактической реализации покупателям партии указанных веществ, размещенных ФИО1, неустановленное лицо, должно было осуществить оплату в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которой должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотические средства, на территории Кемеровской области-Кузбасса.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, посредством мессенджера «Телеграмм» сети «Интернет» осуществляла переписку с неустановленным следствием лицом, в ходе которой должна была получать от последнего адрес местонахождения оптовой партии веществ, содержащих наркотические средства, отыскав которые, в последующем должна была оборудовать тайники с наркотическими средствами, фотографировать их, выполняя подписи с указанием места расположения тайников, после чего фотографии мест с расположением тайников с наркотическими средствами, отправить, используя мессенджер «...» сети «Интернет», неустановленному лицу, получить оплату от неустановленного лица в виде денежных средств на указанный ФИО1 банковский счет, расчет которой должен был производиться исходя из количества размещенных ФИО1 тайников с веществом, содержащим наркотическое средство, на территории г. ...

28.04.2024 в неустановленное время, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в мессенджере «Телеграмм» сети «Интернет», получила от него адрес места с расположением тайника с наркотическим средством, следуя которому, находясь в районе ... г... ... реализуя совместный с неустановленным лицом, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, приобрела оптовую партию, состоящую из вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 9,515 грамм, в крупном размере, которую, согласно распределенных ролей, умышленно, незаконно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, хранила при себе расфасованные на мелкие розничные партии наркотические средства, для последующего сбыта на территории г. Кемерово Кемеровской области - Кузбасса неограниченному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

28.04.2024 в дневное время ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, поместила вещество, расфасованное и приготовленное к сбыту, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135, редакция от 17.03.2024), которое является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой 9,515 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером наркотических средств, в левый и правый карманы брюк, надетых на ней, в сумку, с которым проследовала на ... г. ... ..., с целью последующего незаконного сбыта, путем размещения тайников на территории ...

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в утреннее время 28.04.2024, умышленно, незаконно, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, хранила при себе, передвигаясь по г. Кемерово Кемеровской области-Кузбасса, расфасованное и приготовленное к сбыту вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 9,515 грамм, в крупном размере.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 06 часов 30 минут 28.04.2024 ФИО1 была задержана сотрудниками полиции у первого подъезда дома по адресу: ...

Указанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1 28.04.2024, в период времени с 07 часов 15 минут до 07 часов 30 минут, в служебном автомобиле, припаркованном у ... ... из левого и правого кармана брюк, надетых на ФИО1, из сумки, находящейся при ФИО1 было изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 9,515 грамм.

При этом ФИО1 осознавала, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и желала их совершения.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, выполнила все необходимые действия по исполнению преступного умысла, направленного на доведение до конца преступления по незаконному сбыту наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление до конца доведено не было, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме, пояснила, что с марта 2024 года у нее была договоренность с оператором магазина «...», что она будет у него в магазине работать закладчицей, поскольку ранее ей приобретались в данном магазине наркотики, оператор согласился и указывал места с нахождением тайников в ..., она их забирала и потом раскладывала по городу. 28.04.2024г. она была задержана сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у нее были изъяты наркотические средства. Оператор давал ей наркотические средства для собственного потребления, и никакие денежные средства с раскладки тайников она не получала, ей оператор переводил деньги только на такси, чтобы она доехала до тайников. Пояснила, что у нее не было желания обогатиться на данных действиях, она хотела путем раскладок получать наркотики для личного пользования. Распространением наркотических средств она занималась вместе с ЛИЦО_23. Вину в совершении инкриминируемых преступлений признает в полном объеме.

В порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ей в ходе предварительного расследования, из которых следует, что, с марта 2024 года она совместно с ЛИЦО_3, **.**.**** года рождения, проживающим по адресу: ... ..., решили заняться незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории города ..., в качестве закладчиков наркотических средств, на тот момент она состояла в группе «... в мессенджере ...», после этого они написали владельцу данной группы, имя пользователя «@...», интернет-магазин «... о том, что хотят устроиться в данный магазин в качестве закладчиков наркотических средств, на что он дал свое согласие, а также пояснил, что оплата за работу закладчиком будет производиться наркотическим средством 0,5 грамм в день, за это они должны были помещать свертки с наркотиком в тайники разного количества, в зависимости от того, сколько он даст свертков с наркотиком, в количестве от 10 до 20 свертков с наркотиком, были свертки с наркотиком массой 0,3 грамм, который был обмотан синей изоляционной лентой, сверток с наркотиком массой 0,5 грамм, который был обмотан черной изоляционной лентой, свертки с наркотиком он передавал им бесконтактным способом в ночное время, после этого отправлял нам описание места тайника со свертками с наркотиком, после этого они приезжали, забирали, помещали свертки с наркотиком в тайники, делали фотографию места тайника с наркотиком с его описанием, которую отправляли в мессенджере «...», «@...». Они с ЛИЦО_3 определились, что ...» будет ей в мессенджере «...» скидывать места тайника со свертками с наркотиком, после этого она говорит ЛИЦО_3, о том, что ...» скинул места тайника со свертками с наркотиком и описания его места, после этого она выезжает с адреса своего проживания: Кемеровская область - Кузбасс, город Кемерово, ... на такси, по пути следования забирает ЛИЦО_3 там где он находился, после этого они едут на места тайника со свертками с наркотиком, который ранее дал ...», по приезду на место ЛИЦО_3 выходит из такси и забирал с места тайника свертки с наркотиком, по возвращению в такси передает ей их на сохранение и перевозку в адрес его проживания: ... ..., по прибытию в адрес проживания ЛИЦО_3, она занимается переупаковкой свертков с наркотиком который им дал ...», то есть, распаковывает сверток с наркотиком, часть наркотика убирает в отдельный полимерный пакет, а оставшуюся часть наркотика упаковываетпо новой, а именно полимерный пакет с наркотиком обматывала изоляционной лентой синего или черного цвета и вкладывала туда магнит, после этого она с ЛИЦО_3 употребляют наркотик массой 0,5 грамм, который им за работу давал «@... а также часть наркотика который был получен от переупаковки свертков, после этого она берет свертки с наркотиком которые необходимо было поместить в тайник на территории ... ..., по указанию «@... и она с ЛИЦО_3, выходят с адреса его проживания: ..., ..., после этого я помещала свертки с наркотиком в тайники, делала фотографию места тайника с наркотиком с его описанием, которую отправляет в мессенджере ...», ...». ЛИЦО_3 ходил совместно с ней, с целью ее охраны, а также наблюдения за окружающей обстановкой, чтоб за ними никто не смотрел и не ходил, когда она помещает свертки с наркотиком в тайники. В марте 2024 года ...» попросил у них банковскую карту, пояснив, что данная карта будет использоваться в противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков для получения денежных средств от покупателей наркотиков за продажу «@... свертков с наркотиком, после этого они должны переводить данные денежные средства по указанию ...» на банковскую карту, номер которой он пришлет, на что они согласились, у ЛИЦО_3 была банковская карта ПАО ...» ### открытая на его имя, которая находилась в его пользовании, после этого данную карту она забрала у ЛИЦО_3 в свое пользование, она находилась у нее, она установила на свой мобильный телефон приложение «...». **.**.**** в ночное время «@...» дал ей адрес места тайника около гаража, расположенного около дома, по адресу: ... ... ..., где находилось 20 свертков с наркотиком, которые они должны были поместить в тайники, расположенные на территории Ленинского и Центрального района города Кемерово, Кемеровской области - Кузбасса, а также 0.5 грамм наркотика за работу закладчиками, она находилась по адресу проживания: Кемеровская область - Кузбасс, город Кемерово, ..., а ЛИЦО_3 находился по адресу его проживания: Кемеровская область - Кузбасс, город Кемерово, ..., о месте тайника она сообщила ЛИЦО_3, а также пояснила ему, что она заберет его по пути следования, после этого она вызвала такси и поехала, около дома, расположенного по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, город Кемерово, ..., где ЛИЦО_3 вышел на улицу и сел в такси, после этого они проехали к месту тайника, где ЛИЦО_3 вышел из такси и забрал наркотик с места тайника, после этого вернулся в такси и передал ей наркотик, который она убрала в свою сумку, после этого они проехали по адресу: ... ..., где она занималась переупаковкой свертков с наркотиком который им дал «@...», то есть, распаковывала сверток с наркотиком, часть наркотика убирала в отдельный полимерный пакет, а оставшуюся часть наркотика упаковывала по новой, а именно полимерный пакет с наркотиком обматывала изоляционной лентой синего или черного цвета и вкладывала туда магнит, после этого она с ЛИЦО_3 употребили наркотик массой 0,5 грамм, который им за работу дал ...», а также часть наркотика который был получен от переупаковки свертков, она взяла свертки с наркотиком которые необходимо было поместить в тайник на территории ..., по Указанию ...» и они с ЛИЦО_3 вышли с адреса его проживания: ..., после этого она помещала свертки с наркотиком в тайники, делала фотографию места тайника с наркотиком с его описанием, которую отправляла в мессенджере ...», «@...», ЛИЦО_3 ходил совместно с ней, с целью моей охраны, а также наблюдения за окружающей обстановкой, чтоб за ними никто не смотрел и не ходил, когда она помещает свертки с наркотиком в тайники, одним из адресов тайника с наркотиком, который она сделала **.**.**** являлся: в основании мусорной урны, находящейся около 1 подъезда дома, расположенного по адресу... куда она поместила 1 сверток изоляционной ленты синего цвета, массой 0.3 грамм, сделала фотографию места тайника с наркотиком с его описанием, после этого отправила в мессенджере «...». **.**.**** в ночное время ... дал ей адрес места тайника в мусорной урне около скамейки, находящейся около дома, расположенного по адресу: ..., ..., где находилось 20 свертков с наркотиком, которые они должны были поместить в тайники, расположенные на территории ..., 0.5 грамм наркотика за работу закладчиком, а также 5 грамм наркотика, она находилась по адресу проживания: Кемеровская область - Кузбасс, город Кемерово, ..., а ЛИЦО_3 также находился по адресу проживания: ..., ..., о месте тайника она сообщила ЛИЦО_3, а также пояснила ему, что она заберет его по пути следования, после этого она вызвала такси и поехала, около дома, расположенного по адресу: ..., ..., в такси сел ЛИЦО_3, после этого они проехали к месту тайника, где ЛИЦО_3 вышел из такси и забрал наркотик с места тайника, после этого вернулся в такси и передал ей наркотик, который она убрала в свою сумку, после этого они проехали по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, город Кемерово, ..., где она занималась переупаковкой свертков с наркотиком который им дал «@...», то есть, распаковывала сверток с наркотиком, часть наркотика убирала в отдельный полимерный пакет, а оставшуюся часть наркотика упаковывала по новой, а именно полимерный пакет с наркотиком обматывала изоляционной лентой синего или черного цвета и вкладывала туда магнит, после этого она с Абрамовыым употребили наркотик массой 0,5 г, который дал за работу ... а также часть накротика, который был получен от переупаковки свертков, 10 свёртков изоляционной ленты черного цвета с наркотиком, она убрала в правый карман брюк надетых на ней, 10 свёртков изоляционной ленты синего цвета с наркотиком, она убрала в левый карман брюк надетых на ней, 7 полимерных пакетов с наркотиком, в которых в 1 было около 4 грамм, а в 6 было около 0.5 грамм, она убрала в сумку, которая находилась при ней, после этого она с ЛИЦО_3 вышли с адреса, она спустилась на лифте, а ЛИЦО_3 пошел по лестнице, она вышла на улицу, где около 1 подъезда, дома, расположенного по адресу...», к ней подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. После этого сотрудником полиции в присутствии двух участвующих лиц в отношении нее был проведен ее личный досмотр, перед началом проведения ее личного досмотра сотрудником полиции женского пола ей был задан вопрос имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту в РФ, а также полученные ей в результате совершения преступлений, на что она пояснила, что при ней находится наркотическое средство героин, после этого, сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц провела ее личный досмотр, в ходе которого в правом кармане брюк, надетых на ней, было обнаружено 10 свёртков изоляционной ленты синего цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, левом кармане брюк, надетых на ней, было обнаружено 10 свёртков изоляционной ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, в правом кармане куртки надетой на ней, был обнаружен мобильный телефон, который был изъят и упакован в полимерный пакет, в сумке находящейся при ней было обнаружено: электронные весы, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, банковская карта ПАО «... которая была изъята и упакована в полимерный пакет, 7 полимерных пакетов с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, по поводу обнаруженного и изъято она пояснила, что в 10 свёртках изоляционной ленты синего цвета, 10 свёртках изоляционной ленты черного цвета находится наркотическое средство героин, которое она хранила при себе с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом путем размещения в тайники, электронные весы, мобильный телефон, принадлежат ей, пользуюсь ими только она, банковская карта принадлежит ЛИЦО_3, пользуется этой картой она, в 7 полимерных пакетах находится наркотическое средство героин, которое она хранила при себе с целью личного употребления, после этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. После этого сотрудником полиции в присутствии нее, двух участвующих лиц, ЛИЦО_3 было проведено оперативно - розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, город ..., ..., перед началом проведения обследования сотрудник присутствии двух участвующих лиц ознакомил ее, ЛИЦО_3, с постановлением Центрального районного суда города Кемерово на проведение оперативно - розыскного мероприятия «...» по адресу: ..., после этого сотрудник полиции задал ей, ЛИЦО_3 в присутствии двух участвующих лиц вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных или ограниченных к свободному обороту в РФ, а также полученных ею, ЛИЦО_3 в результате совершения преступлений, на что она пояснила, что предметов и веществ, запрещенных или ограниченных к свободному обороту в РФ, а также полученных в результате совершения преступлений, в квартире нет, ЛИЦО_3 пояснил, что на кухонном гарнитуре, расположенном в кухонной комнате, находится пенал, в котором находится наркотическое средство, после этого, сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц провел обследование квартиры, в ходе которого, в кухонной комнате, на кухонном гарнитуре, был обнаружен пенал, в котором был обнаружен спичечный коробок, в котором находится 1 сверток изоляционной ленты, 2 полимерных пакета с веществом внутри, который был изъят, в кухонной комнате, на холодильнике, была обнаружена папка, в которой было обнаружено: 2 мотка изоленты, которые были изъяты, по поводу обнаруженного и изъято ЛИЦО_3 пояснил, что в 1 свертке изоляционной ленты, 2 полимерных пакетах с веществом внутри, находящихся в спичечном коробке, находится наркотическое средство героин, которое он хранил в квартире с целью личного употребления, ЛИЦО_3, она, пояснили что 2 мотка изоленты, полимерные пакеты, использовали в качестве упаковочного материала, для изготовления свертков с наркотическим средством героин, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории города ..., ... от имени интернет - магазина «..., имя пользователя «@...», после этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Свою вину в незаконном обороте наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

В дополнение может показать, что в марте 2024 года она и ЛИЦО_3 решили заниматься сбытом наркотических средств бесконтактным способом. Они с ЛИЦО_23 вместе употребляли наркотики героин и она состояла в группе в «...» под названием «... и написала владельцу группы «...», сказала, что она хочет устроиться закладчиком. Потом она предложила ЛИЦО_23 вместе с ней делать закладки, на что он согласился. ЛИЦО_23 знал, что она списывалась с ...». Они устроились с ЛИЦО_23 в магазин делать закладки, чтобы у них был постоянный доступ к наркотикам, при этом за работу «...» обещал давать им один сверток с героином сверху, им для употребления. Они работали на магазин «...» с марта 2024 годадо момента их задержания 28.04.2024 года. Работа была следующая: ...» скидывал ей в Телеграм адрес «...», то есть оптовой закладки, как правило это были одни и те же места. Затем она сообщала ЛИЦО_23, что на такси заедет за ними они вместе поедут забирать «мастер – клад». Она всегда брала ЛИЦО_23 с собой, когда забирала «мастер – клад», потом они ехали к нему домой на ... «а» ..., где она переупаковывала наркотики, чтобы оставить себе, а также они употребляли «свой» сверток. Закладки в основном делала она и фотографировала на свой телефон. В марте 2024 года, когда «...» им уже доверял, последний попросил у нее реквизиты банковской карты, для перечисления денежных средств за наркотики. Она передала ему реквизиты банковской карты ЛИЦО_23. **.**.**** в ночное время ей от «...» пришло очередное сообщение о местонахождении «мастер-клада», она сообщила ЛИЦО_23, и они вместе на такси поехали к адресу ... ...», где ЛИЦО_23 забрал свертки, и они в ту же ночь разместили их в тайники, один из которых был у основания урны у первого подъезда ... .... Она делала фотографию тайника и скинула ее «...» в приложении .... На следующий день 28.04.2024, в ночное время ей снова от «... пришло сообщение о местонахождении оптовой закладки. Она такжес ЛИЦО_23 поехала за ней на такси к дому по ..., после того, как мы забрали закладку, то поехали домой к ЛИЦО_23, на ... где они употребили наркотик, она переупаковала свертки, часть сверков она не упаковала, хотела сделать это позже. Когда они выходили из дома ЛИЦО_23, их задержали сотрудники полиции. И при ее досмотре изъяли все находящиеся при ней наркотики. Все наркотики, которые находились у нее в сумке были предназначены для сбыта. Изначально она говорила, что для личного употребления, так как хотела избежать наказания. (Т.1 л.д.194-202, Т.2 л.д.3-7). 

После исследования в судебном заседании протоколов допроса, ФИО1 подтвердила, что показания в целом соответствуют действительности, все показания в ходе предварительного расследования даны ей добровольно, без какого – либо воздействия или давления на нее и в настоящее время она раскаивается в содеянном, вину признает в полном объеме.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении описанных выше преступлений, помимо её признательных показаний, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Показаниями допрошенных в судебном заседании лиц:

Свидетеля ЛИЦО_14, из показаний, которого следует, что 27 апреля 2024г. он ... и ему предложили поучаствовать в следственных действиях в качестве понятого при проведении мероприятия «... на что он согласился. Он и еще один понятой Свидетель №2, сели в служебный автомобиль, где им были разъяснены их права и обязанности, им пояснили, что сейчас будет производиться закупка наркотического вещества через ... мобильном телефоне. Сотрудник правоохранительных органов поинтересовался можно ли сейчас приобрести наркотическое вещество, у них уточнили в какой район им удобнее подъехать, они написали, что ... и после этого им поступили реквизиты и уже после перевода денежных средств в размере 1500 руб. им поступили координаты. На телефон сотрудника пришли координаты и фотография, где располагалось вещество, после чего на служебном автомобиле они проехали по координатам, по адресу ..., в указанном месте был найден сверток, с наркотическим веществом, которое было изъято сотрудником, выступающим в качестве закупщика, вещество находилось под мусорной урной у самой ножки около жилого дома, вещество было в синей изоленте, сотрудник положил его в конверт и все запечатал, был составлен соответствующий протокол, после чего участвующие лица поставили свои подписи изъятое вещество было упаковано. После этого он ознакомился с протоколом и поставил свои подписи. 

Свидетеля Свидетель №2, из показаний, которого следует, что 27 апреля 2024 года в утреннее время сотрудники полиции ему позвонили и попросили помочь, принять участие в проводимом ими ...», в качестве понятого. Он согласился, так как располагал свободным временем. За ним приехал служебный автомобиль, в автомобиле так же находился второй понятой, которого он не знал, они приехали по адресу ... с ними так же был еще Свидетель №7, фамилии его он не запомнил. Сотрудниками полиции было предложено Свидетель №7 провести его осмотр, он согласился и в процессе досмотра был найден мобильный телефон и банковская карта, после этого Свидетель №7 через телефон в телеграмм канале связался с установленным лицом под названием «... написал ему «... ...» и ему ответили ... Свидетель №7 уточнил, сколько будет стоить, на что поступил ответ, что 1300 руб., после этого Свидетель №7 спросил, куда необходимо скинуть денежные средства, установленное лицо прислало ему реквизиты, после этого он, Свидетель №7, второй понятой и сотрудником полиции проследовали в «...» расположенный по адресу: ... ..., там Свидетель №7 положил денежные средства на свой счет, после чего снова проследовали в служебный автомобиль. Свидетель №7 показал, что он переводит денежные средства со своего счета на счет, который был указан в телеграмм канале. После оплаты установленное лицо им прислало координаты, ... на служебном автомобиле они проехали на данный адрес. Это была территория жилого дома, закладку, замотанную синей изолентой, они нашли, как и указало установленное лицо под мусорной урной. Содержимое было упаковано и опечатано. Никаких замечаний не поступало, все следственные действия были проведены в установленном законом порядке. 

-свидетеля ЛИЦО_3, из которых следует, что магазин «...» давал клад и ФИО2 раскладывала закладки с наркотическим средством. Он ... Ковальской, и она его звала ходить с ней, потому что ей страшно одной было раскладывать закладки. Закладки с наркотическим средством она могла раскладывать по городу, .... Наркотические средства ФИО1 получала через телеграмм канал и раскладывала в тайники. Вес закладок с наркотическим средством всегда варьировался по- разному. Ей давали сверток 0.5 грамм, и за вознаграждение ФИО1 получала только сверток. ФИО1 была задержана весной 2024 года, в последующем он был так же задержан, был проведен обыск, и у ФИО1 нашли наркотические средства, позже произвели обыск у него дома, в результате которого сотрудники нашли наркотическое вещество. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ЛИЦО_3, данные в период предварительного расследования (т.2 л.д.115-117) в части обстоятельств предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ЛИЦО_3 следует, что, в марте 2024 года ФИО1 рассказала ему, что решила заняться сбытом наркотических средств, в качестве закладчика наркотических средств, ФИО1 состояла в группе «...» в мессенджере «...», также о том, что она написала владельцу данной группы, имя пользователя «......», интернет-магазин «...», о том, что хочет устроиться в данный магазин в качестве закладчика наркотических средств, на что он дал свое согласие, а также пояснил ей, что оплата за работу закладчиком будет производиться наркотическим средством 0,5 грамм в день, за это она должна была помещать свертки с наркотиком в тайники разного количества, в зависимости от того, сколько он даст свертков с наркотиком, в количестве от 10 до 20 свертков с наркотиком, были свертки с наркотиком массой 0,3 грамм, 0,5 грамм, им производилась оплата за такси, которое она использовала в работе закладчиками, свертки с наркотиком он передавал ей бесконтактным способом в ночное время, после этого отправлял ей описание места тайника со свертками с наркотиком, после этого она приезжала, забирала, помещала свертки с наркотиком в тайники, делала фотографию места тайника с наркотиком с его описанием, которую отправляла в мессенджере «... «@...

Подробности данной работы ему известны, поскольку изначально они в данном магазине приобретали наркотики, для совместного употребления, то есть ЛИЦО_8 приобретала наркотик, а он ездил с ней, чтобы найти «закладку». ФИО1 попросила его ездить вместе с ней, когда она будет забирать свертки с наркотиками и потом раскладывать закладки с наркотиками, так как она боялась ездить одна. Он сам в мессенджере «... с «@... не общался, никакие денежные средства он не получал. Они не договаривались с ФИО1 о том, что будут работать вместе, она ему ничего не обещала за то, что он иногда ездил с ней. Сам он подрабатывает в клининговой компании, получает около 20 000 рублей, заниматься сбытом наркотических средств он не хотел, общался с ЛИЦО_8 и ходил с ней, когда она делала закладки, так как это, как правило, было ночью, в вечернее время, чтобы ей не было страшно. А также они с ЛИЦО_8 совместно употребляли наркотики, которые она получала за работу. Когда «@...» скидывал ФИО1 в мессенджере «... места тайника со свертками с наркотиком, ФИО1 говорила ему, о том, что «@...» скинул места тайника со свертками с наркотиком и описания его места, после этого ФИО1 выезжала с адреса своего проживания: г. Кемерово, ..., на такси, по пути следования забирала его там где он находился, после этого они ехали на места тайника со свертками с наркотиком, который ранее дал «@...», по приезду на место ФИО1 забирала с места тайника свертки с наркотиком. Такси, как правило, уезжало, и он стоял ждал Ковальскую неподалеку от тайника, либо курил. Сам он не забирал свертки с наркотиком, просто находился с ней за компанию. Затем ФИО2 снова вызывала такси, и они ехали в адрес его проживания: ... по прибытию в адрес его проживания, ФИО1 занималась переупаковкой свертков с наркотиком, который им дал ...», то есть, распаковывала сверток с наркотиком, часть наркотика убирала в отдельный полимерный пакет, а оставшуюся часть наркотика упаковывала по новой. ФИО1 занималась переупаковкой у него дома, поскольку он живет один, а ФИО2 живет ... и они не знают, чем ФИО2 занимается. После этого он с ФИО1 употребляли наркотик, который за работу давал «@...», а также часть наркотика который был получен от переупаковки свертков, после этого ФИО1 брала свертки с наркотиком которые необходимо было поместить в тайники на территории ... он с ФИО1, выходили с адреса его проживания: ... после этого ФИО1 помещала свертки с наркотиком в тайники, делала фотографию места тайника с наркотиком с его описанием, которую отправляла в мессенджере «... ...», он ходил совместно с ФИО1, потому что она просила его быть с ней рядом чтобы ее никто не ограбил и не избил, ей так было спокойнее. У него была банковская карта ПАО «...» ### открытая на его имя, которая находилась в его пользовании, ФИО1 попросила эту карту в свое пользование, она находилась у неё, ФИО1 установила на свой мобильный телефон ...». Насколько ему известно, на данную карту поступали денежные средства от сбыта наркотических средств. Он картой ... не пользовался, в основном он использует наличные денежные средства, приложение «...» у него в телефоне не было установлено. **.**.**** в ночное время «@...» дал ФИО1 адрес места тайника расположенного около дома, по адресу... ..., где находилось 20 свертков с наркотиком, которые она должна была поместить в тайники, расположенные на территории ... а также 0.5 грамм наркотика за работу закладчиком, ФИО1 находилась по адресу проживания: ..., ..., а он также находился по адресу проживания: ... о месте тайника ем сообщила ФИО1, а также пояснила ему, что она заберет его по пути следования, после этого ФИО1 вызвала такси и поехала, около дома, расположенного по адресу: ... ..., он сел в такси, где ФИО2 рассказала ему о том, куда и зачем они едут. После этого они проехали к месту тайника, где она забрала наркотик с места тайника, ФИО1 положила наркотик в свою сумку, после этого они проехали по адресу: ..., где ФИО1 занималась переупаковкой свертков с наркотиком, который ей дал «@...», то есть, распаковывала сверток с наркотиком, часть наркотика убирала в отдельный полимерный пакет, а оставшуюся часть наркотика упаковывала по новой, после этого он с ФИО1 употребили наркотик массой 0,5 грамм, который за работу дал ... а также часть наркотика, который был получен от переупаковки свертков, после этого ФИО1 взяла свертки, с наркотиком которые необходимо было поместить в тайник, и он с ФИО1 вышли с адреса моего проживания: ..., после этого ФИО1 помещала свертки с наркотиком в тайники, делала фотографию места тайника с наркотиком с его описанием, которую отправляла в мессенджере ... он ходил совместно с ФИО1 чтобы ей было спокойнее, закладки он не раскладывал. Одним из адресов тайника, с наркотиком, который сделала ФИО1 **.**.**** являлся г. ...», куда ФИО1 поместила 1 сверток изоляционной ленты синего цвета, сделала фотографию места тайника с наркотиком с его описанием, после этого отправила в мессенджере «...». Он точно не помнит, видел ли, как ФИО2 делала закладку в указанном месте, поскольку он не помогал ей находить места для закладок и не смотрел, когда она делала их, а просто находился рядом, чтобы ей не было страшно. 28.04.2024 в ночное время ...» дал ФИО1 адрес места тайника, она также ему позвонила и попросила съездить вместе с ней. ФИО1 находилась по адресу проживания: ..., а я также находился по адресу проживания: г. ... ..., о месте тайника ему сообщила ФИО1, а также пояснила ему, что она заберет его по пути следования, после этого ФИО1 вызвала такси и поехала, около дома, расположенного по адресу: ... ..., он сел в такси, после этого они проехали к месту тайника, на ..., где она забрала наркотик с места тайника, ФИО1 убрала наркотик в свою сумку, после этого они проехали по адресу: ... где ФИО1 занималась переупаковкой свертков с наркотиком который нам дал ...», то есть, распаковывала сверток с наркотиком, часть наркотика убирала в отдельный полимерный пакет, а оставшуюся часть наркотика упаковывала по новой, после этого он с ФИО1 употребили наркотик массой 0,5 грамм, который за работу дал «@...», а также часть наркотика который был получен от переупаковки свертков, ФИО1 взяла с собой все переупакованные наркотики, а также немного наркотика оставалось у него на столе, в пенале (сумочке), в коробке из-под спичек. Он с ФИО1 вышли с адреса, ФИО1 спустилась на лифте, а он пошел по лестнице, на 1 этаже, дома, расположенного по адресу: ... к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. После этого, сотрудником полиции в присутствии двух участвующих лиц в отношении него был проведен мой личный досмотр, перед началом проведения его личного досмотра сотрудником полиции ему был задан вопрос имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту в РФ, а также полученные им в результате совершения преступлений, на что он пояснил, что предметов и веществ, запрещенных или ограниченных к свободному обороту в РФ, а также полученных в результате совершения преступлений, при себе не имею, после этого, сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц провел его личный досмотр, в ходе которого в левом, верхнем, наружном кармане куртки, надетой на немм, был обнаружен мобильный телефон, который был изъят в правом, верхнем, наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон, который был изъят, по поводу обнаруженного и изъято я пояснил, что 2 мобильных телефона, принадлежат ему, пользуется ими только он, после этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Никакой информации о сбыте наркотических средств в его телефоне не было, запрещенных веществ при нем также не было. После этого сотрудником полиции в присутствии нее, двух участвующих лиц, ФИО1 было проведено оперативно – розыскное мероприятие ...» по адресу: ... перед началом проведения обследования сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц ознакомил ЛИЦО_1, ФИО1, с постановлением ...» по адресу: ... ... ... после этого сотрудник полиции задал ему, ФИО1 в присутствии двух участвующих лиц вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных или ограниченных к свободному обороту в РФ, а также полученных им, ФИО1 в результате совершения преступлений, на что ФИО1 пояснила, что предметов и веществ, запрещенных или ограниченных к свободному обороту в РФ, а также полученных в результате совершения преступлений, в квартире нет, он пояснил, что на кухонном гарнитуре, расположенном в кухонной комнате, находится пенал, в котором находится наркотическое средство, после этого, сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц провел обследование квартиры, в ходе которого, в кухонной комнате, на кухонном гарнитуре, был обнаружен пенал, в котором был обнаружен спичечный коробок, в котором находится 1 сверток изоляционной ленты, 2 полимерных пакета с веществом внутри, которые был изъяты, в кухонной комнате, на холодильнике, была обнаружена папка, в которой было обнаружено: 2 мотка изоленты, которые были, полимерные пакеты, которые были изъяты, по поводу обнаруженного и изъято я пояснил, что в 1 свертке изоляционной ленты, 2 полимерных пакетах с веществом внутри, находящихся в спичечном коробке, находится наркотическое средство героин, которое он хранил в квартире с целью личного употребления, он, ФИО1, пояснили что 2 мотка изоленты, полимерные пакеты, использовали в качестве упаковочного материала, для изготовления свертков с наркотическим средством героин, после этого сотрудником полиции был составлен протокол обследования, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Поясняет, что он ходил вместе с ФИО1 так как, и он, и она являются ... ФИО1 угощала его наркотиком – героином для личного употребления, которым с ней расплачивался «@...». Кто ФИО1 передавал свертки с оптовой партией и в последующем продавал их, он не знает. Всегда переписку с данным лицом вела ФИО1 После всех мероприятий мы проследовали в здание ..., расположенное по адресу ..., где сотрудники полиции провели в отношении ЛИЦО_1 ОРМ «Опрос», на момент опроса он думал, что виноват в том, что у него дома были обнаружены наркотики, то есть в хранении наркотических веществ, но по ... В показаниях он не говорил о том, что делал тайники или забирал оптовые закладки, он лишь говорил о том, что был вместе с Ковальской в период, когда она забирала и делала закладки. Он настаивает на том, что наркотические средства он не сбывал, а только находился вместе с Ковальской, когда та делала тайники - закладки, наркотические средства он не фасовал. Он не умееет сам приобретать наркотики через приложение Телеграм, поэтому он и общался с Ковальской, чтобы с помощью нее приобретать и употреблять наркотики. (т. 2 л.д.115-117)

Данные показания свидетель ЛИЦО_3 подтвердил в полном объеме, дополнений, замечаний не имел.

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями:

-свидетеля Свидетель №4 из показаний которого следует, что, в ... поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей на территории города ..., от имени интернет-магазина «...», в мессенджере «...», имя пользователя ... В дальнейшем, в ходе проведения ОРМ было установлено, что неустановленными лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей на территории города ... от имени интернет-магазина «... в мессенджере ...», имя пользователя «@...», являются: ЛИЦО_3, **.**.**** года рождения, зарегистрированный по адресу: ..., ... ..., проживающий по адресу: ... ФИО1, **.**.**** **.**.****, зарегистрированная и проживающая по адресу: ..., ..., наркотические средства для последующего сбыта и предметы для его фасовки возможно могли хранить по адресам проживания.Также установлено, что в утреннее время ЛИЦО_3, ФИО1, выходя с адреса: ..., ..., помещают свертки с наркотиком в тайники, расположенные на территории ..., ... В целях документирования и пресечения преступной деятельности ЛИЦО_3, ФИО1, в соответствии со ст. ст. 6-8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», было организовано и проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение». **.**.**** около 05 часов 00 минут, организовано визуальное наблюдение на 1 этаже, дома, расположенного по адресу: ... ..., ... ... Около 06 часов 25 минут, на 1 этаж, дома, расположенного по адресу: ... «... с грузового лифта вышла женщина, которая была опознана как ФИО1, **.**.**** ... которая вышла на улицу, на 1 этаж, дома, расположенного по адресу: ..., ... ... по лестнице спустился мужчина, который был опознан как ЛИЦО_3, **.**.**** ....04.2024 около 06 часов 30 минут, ... дома, расположенного по адресу: ..., ... ... ... был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков мужчина, который представился как ЛИЦО_3, **.**.**** года рождения и около 1 подъезда, дома, расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Кемерово, ... ... была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков женщина, которая представилась как ФИО1, **.**.**** ... Было принято решение на проведение личных досмотров задержанных ФИО1 и ЛИЦО_3, для чего были приглашены участвующие лица, двое мужского и двое женского пола. При проведении личного досмотра ЛИЦО_3 были обнаружены и изъяты мобильные телефоны. При личном досмотре ФИО1 в правом кармане брюк надетых на той было обнаружено 10 свертков обёрнутых изоляционной лентой черного цвета, в левом кармане брюк было обнаружено 10 свертков обернутых изолентой синего цвета, в правом кармане куртки был обнаружен мобильный ... с сим-картой сотового ..., также у ФИО1 при себе имелась женская сумка в которой были обнаружены электронные весы, банковская карта ... ### и 7 свернутых пакетиков из полимерного материала с порошкообразным и с комками веществом внутри. На основании судебного решения было проведено оперативно-розыскное мероприятие «... в ..., расположенной по адресу: ..., для чего были приглашены два участвующих лица. Обследование проводилось с участием задержанной ФИО1 и ЛИЦО_3 Перед началом проведения обследования я в присутствии двух участвующих лиц ознакомил ЛИЦО_23 и Ковальскую с постановлением ... в квартире, расположенной по адресу: ..., .... После этого, он провел обследование квартиры, в ходе которого в кухонной комнате на кухонном гарнитуре был обнаружен спичечный коробок, в котором находится 1 сверток изоленты, два полимерных пакета с веществом внутри. Также были обнаружены два мотка изоленты, которые находились на холодильнике, также были обнаружены пустые полимерные пакеты. Все обнаруженное было изъято и упакованы в разные полимерные пакеты, которые опечатывались в присутствии Ковальской, ЛИЦО_23 и участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъято ЛИЦО_23, пояснил, что в одном свертке изоляционной ленты, двух полимерных пакетах, находящихся в спичечном коробке, находится наркотическое средство, героин которое тот хранил в квартире с целью личного употребления.. После этого им был составлен протокол обследования, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи, никаких заявлений и замечаний не поступало. Так же было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства Ковальской, по адресу ... ..., по результатам которого ничего не было обнаружено и ничего не изымалось. Все материалы были предоставлены в следственный отдел ... для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т.2 л.д.25-29);

-свидетеля Свидетель №5, из показаний которой следует, что 28 апреля 2024 года сотрудник полиции предложил ей принять участие в личном досмотре женщины, причастной к незаконному обороту наркотиков в качестве участвующего лица, так как она располагала свободным временем, то она согласилась. За ней приехал автомобиль, и они проехали по адресу: ... ..., затем пересели в другой служебный автомобиль в котором находилась ранее незнакомая ей женщина, которая представилась как ФИО1, **.**.**** года рождения, после чего сотрудник полиции пояснил ФИО1, что в отношении неё будет проведен личный досмотр, перед началом проведения личного досмотра ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и участвующим лицам были разъяснены права, после чего задержанной был задан вопрос имеются ли у неё при себе предметы и вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту в РФ, а также полученные в результате совершения преступления. После чего сотрудница полиции провела личный досмотр ФИО1, в ходе проведения, которого в правом кармане брюк надетых на ней было обнаружено 10 свертков обёрнутых изоляционной лентой черного цвета, в левом кармане брюк надетых на ней было обнаружено 10 свертков обернутых изолентой синего цвета, в правом кармане куртки надетой на ней был обнаружен мобильный телефон ... сим-картой сотового ... также у ФИО1 при себе имелась женская сумка в которой были обнаружены электронные весы, банковская карта ... 7 свертков из полимерного материала с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в 6 разных полимерных пакета, края которых прошиты нитью белого цвета, концы нитей опечатаны между двумя фрагментами бумаги на одном из которых имеется печать, нанесен пояснительный текст, поставлены подписи всех участвующих лиц.. Затем, сотрудницей полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний к личному досмотру у участвующих лиц, а также задержанной ФИО1 не было. После чего ей предложили принять участие в мероприятии «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ..., расположенной по адресу: ..., ..., в качестве участвующего лица. Поскольку она располагала свободным временем, то она согласилась. Перед началом проведения обследования сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц ознакомил ЛИЦО_3 **.**.**** года рождения и ФИО1, **.**.**** ... с постановлением ...» в квартире, расположенной по адресу: ..., .... Сотрудник полиции провел обследование квартиры, в ходе которого в кухонной комнате на кухонном гарнитуре обнаружен спичечный коробок, в котором находится 1 сверток изоляционной ленты, два полимерных пакета с веществом внутри. Также были обнаружены два мотка изоленты, которые находились на холодильнике, также были обнаружены полимерные пакеты. Все обнаруженное было изъято и упакованы в 3 разных полимерных пакета, горловины полимерных пакетов, прошиты нитью белого цвета, концы нитей скреплены отрезками бумаги с оттиском печати, на которых участвующие лица поставили свои подписи, а также нанесен пояснительный текст. Сотрудником полиции был составлен протокол обследования, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Затем они проехали по адресу ..., в которой проживает ФИО1 для «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», перед началом проведения обследования сотрудник полиции в присутствии двух участвующих лиц ознакомил ФИО1, **.**.**** года рождения, с постановлением ...» в квартире, расположенной по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Кемерово, .... После этого, сотрудник полиции провел обследование квартиры, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных или ограниченных у свободного оборота в РФ, а также полученных в результате совершения преступлений в квартире не обнаружено, ничего не изымалось. Затем, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний у ФИО3 и ЛИЦО_3, а также участвующих лиц по поводу проведенных обследований и изъятия не было(т.1л.д.88-91);

- свидетеля Свидетель №6, чьи показания по содержанию являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №5, изложенными в приговоре выше (т. 2 л.д. 8-10);

- свидетеля Свидетель №7, из показаний которого следует, что в 27 апреля 2024 года на основании ... – ЛИЦО_16 Свидетель №4, он принимал участие в оперативно – розыскном мероприятии «...», в качестве покупателя наркотических средств у неустановленного лица, которое занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей на территории города Кемерово от имени интернет-магазина «... в мессенджере «...», имя пользователя ...». В ОРМ «...» приняли участие: ....ФИО4, двое приглашенных участвующих незаинтересованных лица Свидетель №1, Свидетель №2. Мероприятие проводилось 27.04.2024 в утреннее время. В служебном автомобиле, припаркованном по адресу: ... ..., сотрудник полиции Свидетель №4, который проводил оперативное мероприятие в присутствии двух участвующих лиц предложил ему провести его осмотр, на что он дал свое согласие, перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать предметы, вещества и продукцию, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, на что он пояснил, что предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, при себе не имеет, после чего сотрудник полиции произвел его осмотр, в ходе которого было обнаружено: мобильный телефон марки «...» с вставленной и работающей сим картой с абонентским номером ###, банковская карта ПАО «...» ###, которые предназначались для использования при проведении оперативного мероприятия. После этого в служебном автомобиле, припаркованном по адресу: город ..., ..., сотрудник полиции Свидетель №4 в присутствии двух участвующих лиц вручил ему денежные средства на общую сумму 1300 рублей, также ему и двум участвующим лицам была предъявлена копия данных денежных средств, которая была изготовлена на 1 листе бумаги, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого он в присутствии сотрудника полиции, двух участвующих лиц с мобильного телефона, который находился у него при себе, в ...» написал неустановленному лицу в интернет-магазин «...», имя пользователя «@...» «... пояснил, что он написал неустановленному лицу, которое занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории города ..., неустановленное лицо написало «...», он написал «... неустановленное лицо написало ... он написал «...», неустановленное лицо написало «### - ... он написал «...». Всю переписку и ответы с показывал участвующим лицам. После этого он, сотрудник полиции Свидетель №4, двое участвующих лиц вышли из служебного автомобиля и прошли в ... расположенный по адресу: город ... ..., где он, в присутствии сотрудника полиции, двух участвующих лиц, через банкомат, пополнил счет банковской карты ПАО «...» ### на сумму 1300 рублей, после этого он, сотрудник полиции Свидетель №4, двое участвующих лиц вышли из ...», и вернулись в служебный автомобиль, где он в присутствии участвующих в ОРМ лиц со своего мобильного телефона, который находился у него при себе через приложение «...» с банковской карты ПАО «...» ### перевел денежные средства в сумме 1300 рублей на банковскую карту ###, после этого он с мобильного телефона, используя мессенджер «... отправил квитанцию о переводе денежных средств неустановленному лицу ... неустановленное лицо скинуло фотографию место тайника, расположенного на участке местности по географическим координатам ###, в основании мусорной урны, находящейся около дома, расположенного по адресу: ... ... ... и написало «... После этого на служебном автомобиле они проехали и припарковались по адресу: ... ..., где вышли из служебного автомобиля и прошли к месту тайника расположенному на участке местности по географическим координатам ###, к мусорной урне, находящейся около ... дома, расположенного по адресу: ..., ... «б», где я в основании данной мусорной урны поднял 1 сверток изоляционной ленты синего цвета, который положил в бумажный конверт, после этого они вернулись в служебный автомобиль, где он с мобильного телефона, который находился у него при себе используя мессенджер «...» в присутствии участвующих в ОРМ лиц написал неустановленному лицу «Забрал в косание», неустановленное лицо написало «Отзыв жду после употребления». После этого он в присутствии сотрудника полиции Свидетель №4, двух участвующих лиц добровольно сдал сотруднику полиции бумажный конверт, в котором находился один сверток изоляционной ленты, клапан бумажного конверта оклеен 1 отрезком бумаги с оттиском печати для пакетов ### ..., нанесен пояснительный текст, поставлены подписи всех участвующих лиц, после этого сотрудником полиции был составлен акт добровольной сдачи, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи.(т 2 л.д.30-32);

- свидетеля Свидетель №8, из показаний которой следует, что 30.04.2024 г. в вечернее время она была приглашена сотрудниками полиции, в качестве участвующего лица при проведении следственного действия – проверки показаний на месте, на что она дала свое добровольное согласие. Далее они с сотрудником полиции на автомобиле проехали к зданию ..., по адресу: ... .... Кроме нее был приглашен в качестве понятого молодой человек. С их участием проводилась проверка показаний на месте подозреваемой ФИО1 Участники следственного действия в составе: ... понятых, подозреваемой ФИО1 вышли из помещения ... Находясь возле в помещения ... подозреваемая ФИО1 пояснила, что необходимо проехать к дому ... расположенному по ... г. ... где она 27.04.2024 года находясь возле ... жилого ... г. ... поместила в тайник сверток с наркотическим веществом. Затем все участвующие лица на служебном автомобиле выехали с территории ... проехали по указанному адресу, где подозреваемая ФИО1 указала на мусорную урну, расположенную возле подъезда 1 и пояснила, что 27.04.2024 в основание указанной мусорной урны поместила 1 сверток изоляционной ленты синего цвета, массой 0.3 грамм, после чего сделала фотографию места тайника с наркотиком с его описанием и отправила в мессенджере «...», ...». Далее подозреваемая ФИО1 сообщила, что **.**.**** была задержана сотрудниками ... возле дома ... расположенного по ... Затем участвующие лица сели в служебные автомобили, проехали по указанному адресу, где подозреваемая ФИО1 указала на место, расположенное место возле подъезда ### жилого ... по ... После окончания следственного действия все участники следственного действия сели в служебный автомобиль и проехали в ... (т. 2 л.д.90);

- свидетеля Свидетель №9, чьи показания являются аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №8 изложенным выше в приговоре.(т. 2 л.д. 91);

- свидетеля Свидетель №10, из показаний, которой следует, что что она ... В отдел по ... поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо, занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационных сетей на территории города ..., от имени интернет-магазина «... в мессенджере ...», имя пользователя ...». В целях документирования и пресечения преступной деятельности было организовано и проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение», в результате которого около 06 часов 25 минут, около первого подъезда дома, расположенного по адресу: ..., ... «... была задержана ФИО1, **.**.**** **.**.****. Было принято решение на проведение личного досмотра задержанной ФИО1 **.**.****, она, в присутствии двух участвующих лиц женского пола, в служебном автомобиле, находящемся около ..., ... произвела личный досмотр гр. ФИО1, **.**.**** года рождения, в ходе проведения, которого в правом кармане брюк надетых на той было обнаружено 10 свертков обёрнутых изоляционной лентой черного цвета, в левом кармане брюк надетых на ней было обнаружено 10 свертков обернутых изолентой синего цвета, в правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон ..., также у ФИО1 при себе имелась женская сумка в которой были обнаружены электронные весы, банковская карта ... 7 свернутых пакетиков из полимерного материала с веществом внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано в разные полимерные пакеты, края которых прошиты нитью белого цвета, концы нитей опечатаны между двумя фрагментами бумаги на одном из которых имеется печать полиции, сотрудником был нанесен пояснительный текст, поставлены подписи всех участвующих лиц. Затем, ей был составлен протокол, в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи, никаких заявлений и замечаний не было. В дальнейшем результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены в орган следствия, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности»(т. 2 л.д. 92);

Вина ФИО1 в совершении двух преступлений, указанных выше при описании преступных деяний подтверждается также письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 30.04.2024, в ходе которой находясь возле входа в помещение ... подозреваемая ФИО1 пояснила, что необходимо проехать к дому ... расположенному по ... г. ..., где она 27.04.2024 года, находясь возле подъезда ### жилого ... г. ... поместила в тайник сверток с наркотическим веществом. Затем все участвующие лица на служебном автомобиле выехали с территории ..., проехали по указанному адресу, где подозреваемая ФИО1 указала на мусорную урну, расположенную возле подъезда 1 и пояснила, что 27.04.2024 в основание указанной мусорной урны поместила 1 сверток изоляционной ленты синего цвета, массой 0.3 грамм, после чего сделала фотографию места тайника с наркотиком с его описанием и отправила в мессенджере «...», ...». Далее подозреваемая ФИО1 сообщила, что 28.04.2024 была задержана сотрудниками ... возле ..., расположенного по проспекту .... Затем участвующие лица сели в служебные автомобили, проехали по указанному адресу, где подозреваемая ФИО1 указала на место, расположенное место возле подъезда ### жилого ... по проспекту ... и пояснила, что именно здесь 28.04.2024 она была задержана сотрудниками полиции. (т. 1 л.д.79-84);

-протоколом осмотра документов от 13.06.2024, в ходе которого осмотрен: материал оперативно-розыскной деятельности ....... (т.1 л.д.208-212); 

-протоколом осмотра документов от 13.06.2024, в ходе которого осмотрен Материал оперативно-розыскной деятельности ...

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.04.2024, Копии фототаблицы к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.04.2024, Протокола опроса ФИО1 от 28.04.2024, Протокола опроса ЛИЦО_26. от 28.04.2024, Объяснение Свидетель №6 от **.**.****, Объяснения Свидетель №5 от 28.04.2024, Справки по результатам ОРМ «Наведение справок» по ИБД-Регион Справки-меморандума по ОРМ «Опрос» в отношении ЛИЦО_3, Справки-меморандум по ОРМ «Опрос» в отношении ФИО1, Бумажного конверта коричневого цвета (Т.1 л.д. 106-109); 

-протоколом осмотра документов от 13.06.2024, в ходе которого осмотрен оптический диск с видеозаписью ОРМ «... в отношении ФИО1 и ЛИЦО_3 от 28.04.2024. (т.1 л.д. 111-119)

-протоколом осмотра предметов от **.**.****, в ходе которого осмотрены элементы первоначальной упаковки и магнитом от вещества, изъятого 27.04.2024 в ходе проведения ОРМ ...» по адресу...» (т.1 л.д.214-216);

-протоколом осмотра предметов от 12.06.2024, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки ..., ..., IMEI 1: ###, IMEI2: ###. (т.1 л.д.236-240); 

-протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, в ходе которого осмотрены: Прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс», прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс», Прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс», прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс».(Т.1 л.д. 137-140);

-протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, в ходе которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, размерами сторон 230х160 мм. На лицевой стороне имеется пояснительный текст: «В данном бумажном конверте находится один сверток изоляционной ленты, добровольно сданное Свидетель №7 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 27.04.2024». (т.1 л.д.230-232); 

- протоколом осмотра предметов от 22.06.2024, в ходе которого осмотрены: пустые пакетики «клип-бокс», изъятые 28.04.2024 в ходе проведения ОРМ ...», два мотка изоленты черного и синего цвета, изъятые 28.04.2024 в ходе проведения ОРМ «...» (т.2 л.д.56-60);

протоколом осмотра документов от 15.07.2024, в ходе которого осмотрен ответ из ... № ### от 17.06.2024. (т.2 л.д.42-45); 

- протоколом осмотра документов от 15.07.2024, в ходе которого осмотрен ответ из Сбербанка России на запрос ### от **.**.****. (т.2 л.д.49-51);

-протоколом осмотра документов от 30.09.2024, в ходе которого осмотрена справка об исследовании № И7-507, И7-511, И7-509, и7-512 (т.3 л.д.3-4);

- справкой об исследовании № ... от 27.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое «в тайнике, расположенном на участке местности по географическим координатам ### содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 года № 135) (редакция, действующая с 17 марта 2024 года); Масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 0,134 г. (Т.1 л.д.154-156); 

- справкой об исследовании № ... от 29.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое у гр. ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024 №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 1,284г=(0,151г + 0,129г + 0,184г + 0,151г + 0,098г + 0,122г + 0,103г + 0,136г + 0,112г +0,098г).(Т.1 л.д.10-12);

- справкой об исследовании № ... от 28.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое у гр. ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), б-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024 №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 6,467г=(0,242г + 0,245г+ 0,297г+ 4,346г+ 0,446г+ 0,472г+ 0,419г).

(Т.1 л.д.14-16); 

- справкой об исследовании № ### от 29.04.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, «изъятое у гр. ФИО1», содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I, Раздела Наркотические средства, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г, с изменениями от 07.02.2024 №135 (редакция, действующая с 17.03.2024). Общая масса вещества, на момент проведения исследования, составила 1,764г=(0,188г + 0,168г + 0,216г + 0,143г + 0,134г + 0,170г + 0,192г + 0,185г + 0,189г +0,179г)(Т.1 л.д.18-20); 

-Заключением эксперта №### от 13.06.2024, согласно которому: «Представленное на экспертизу вещество, «изъятое в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка» в тайнике, расположенном на участке местности по географическим координатам ... содержит в своём составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включённые в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Россииской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135) (редакция, действующая с 17 марта 2024 года); - карфентанил, включённый в Список II, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с последними изменениями от 07.02.2024 № 135) (редакция, действующая с 17 марта 2024 года). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,124 г. Масса вещества, возвращённого после проведения экспертизы, составила 0,114 г. (т.1 л.д.223-227);

-Заключением эксперта ### от 24.06.2024, согласно которому ФИО1, **.**.**** .... (т.2 л.д.188-195) 

-Заключением эксперта ###(1) от 05.09.2024 г. согласно которому: ФИО1.. (т. 2 л.д. 235-239);

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом; совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении указанного выше преступления.

Судом установлено, что ФИО1 совершила одно преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и одно преступление - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Оценивая показания свидетелей, как допрошенных в судебном заседании, так и тех, чьи показания были оглашены, суд не находит в них противоречий, они последовательны, подробны, подтверждаются показаниями ФИО1, письменными доказательствами, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, свидетелям до начала допроса разъяснены права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ и за отказ от дачи показаний по ст. 308 УК РФ; потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Протоколы осмотров и другие письменные доказательства соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются между собой и с другими доказательствами, и потому признаются допустимыми и достоверными доказательствами.

Оснований для признания заключений эксперта недопустимыми доказательствами не имеется. Заключения экспертов являются ясными, полными, мотивированными, не противоречивыми, даны квалифицированными специалистами, имеющими специальные познания, профильное образование по предмету экспертизы, необходимый стаж работы по специальности, в распоряжение экспертов были предоставлены материалы дела и иные необходимые для проведения экспертиз сведения, позволяющие дать обоснованные ответы на все поставленные вопросы. Эксперты предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, являются не заинтересованными в исходе дела. Противоречий в исследовательской части и в выводах экспертиз судом не установлено. Оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. Заключения эксперта по делу соответствуют требованиям Федерального Закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ», а также требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов научно аргументированы, основаны на результатах проведенных исследований, составлены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, являются ясными, конкретными, обоснованными и понятными. Выводы о массе и виде наркотических средств сомнений не вызывают.

Суд полагает, что совокупность представленных доказательств, полученных в рамках оперативно – розыскной деятельности при осуществлении самостоятельных видов оперативно – розыскных мероприятий, соответствует требованиям допустимости доказательств, поскольку получены они с соблюдением требований ФЗ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Проведение оперативно – розыскных мероприятий оперативными сотрудниками было вызвано объективной необходимостью установления лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. 

Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Исходя из данных норм, оперативно-розыскные мероприятия проводились при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния.

Оснований для признания в действиях сотрудников правоохранительных органов провокации не имеется. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Суд, оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ей в ходе предварительного расследования, а также в судебном заседании, отмечает, что они подробны, последовательны, даны добровольно, в присутствии защитника, она предупреждена об уголовной ответственности. ФИО1 давала показания после разъяснения ей процессуальных прав, положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, ее показания согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, в том числе, результатами оперативно-розыскной деятельности, потому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными доказательствами. 

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, проверенных в соответствии с правилами, предусмотренными ст. 87 УПК РФ путем их сопоставления, а также оцененных с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности в их совокупности для разрешения данного уголовного дела, приводит суд к твердому убеждению в том, что виновность ФИО1 установлена и доказана. Иного суду не представлено и защитой не опровергнуто.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле подсудимой на сбыт наркотических средств свидетельствует их приобретение, количество, размещение в удобной для передачи потребителям расфасовке по дозам.

Суд пришел к выводу, что подсудимая в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрела наркотические средства, которое хранила при себе для последующего сбыта, затем поместила часть вещества расфасованного и приготовленного к сбыту, в сумку, после чего разместила наркотическое вещество в тайники для передачи потребителям, тем самым совершила действия, непосредственно направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, при этом по не зависящим от нее обстоятельствам не смогла довести преступление по сбыту наркотических средств до конца, так как преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, и она не смогла передать указанные средства приобретателям, в ее действиях установлено покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в размере (9,515 грамма) другое преступление по сбыту наркотических средств (0,134 грамма) является оконченным преступлением.

При установлении в действиях подсудимой квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» по каждому из преступлений, судом учитывается, что преступление квалифицируется как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Таким образом, объективную сторону сбыта наркотических средств составляют не только действия, связанные с непосредственной передачей наркотических средств потребителю. В нее входят также действия, связанные, в частности, с приобретением, хранением и перевозкой наркотических средств в целях их сбыта.

Как установлено судом, ФИО1, вступила в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", с неустановленным лицом, зарегистрированным под никнеймом ... посредством переписки в ..." сети "Интернет", и согласно достигнутой договоренности и своей роли должна была получать сведения о местонахождении наркотического средства, извлекать, незаконно хранить и раскладывать в тайники-закладки, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", сообщать неустановленному следствием лицу координаты закладок, с целью сбыта наркотических средств приобретателям, получая за это денежные вознаграждение. 

Учитывая указанное, суд приходит к выводу, что преступления совершены подсудимой «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным сговором понимается наличие договоренностей между участниками до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. ФИО1 действовала совместно с неустановленным следствием лицом в рамках единого умысла, направленного на сбыт наркотического средства, совместность и согласованность их действий, направленных на достижение общего преступного результата, распределение между ними ролей. Так из показаний подсудимой ФИО1 следует, что между ним и неустановленным следствием лицом, посредством мессенджеров «Телеграмм», была предварительная договоренность на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак в крупном размере по одному из описанных выше преступлений нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенный в Список I, раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которые являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, массой 9, 515 грамма согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером наркотических средств. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (массой 9,515 грамма);

-п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая ... ФИО1 суд признает ее ... и, на основании ст. 19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 ...

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 по каждому из преступлений, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном сообщении правоохранительным органам обстоятельств совершенного ФИО1 преступлений, ...

Обстоятельством, отягчающим наказание в отношении ФИО1 суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание обстоятельства по делу, личность подсудимой ФИО1 наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, что подсудимая активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, посягающие на здоровье населения и общественную нравственность, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения ей новых преступлений возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 за преступление предусмотренное ч.3 ст. 30- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не находит законных оснований применения ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации при назначении наказания подсудимой ФИО1 поскольку в ходе судебного разбирательства судом установлено отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений, который в соответствии с положениями п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, и наказание должно быть назначено с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК Российской Федерации не установлено.

Суд не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимой в преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность совершенных в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оснований для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При назначении окончательного наказания ФИО1 суд применяет правила назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренные ч. 3 ст. 69 УК РФ, и принцип частичного сложения наказаний.

Учитывая, что данное преступление ФИО1 совершила до вынесения приговора Ленинского районного суда г. Кемерово от 23.10.2024 окончательно наказание ей следует назначать по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 назначается для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительная колония общего режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей, с учетом вида назначаемого наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30- п. « г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 23.10.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей по настоящему приговору с 30.01.2025 и до вступления приговора суда в законную силу, время содержания под стражей по настоящему делу с 29.04.2024г. до 23.10.2024г., а также по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 23.10.2024г. с 23.10.2024 до 24.12.2024 из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время отбытия ФИО1 наказания по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 23.10.2024г. с 24.12.2024г. до 30.01.2025г.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- материалы оперативно-розыскной деятельности от **.**.**** по уголовному делу ###, ### ответ из ... от **.**.****, - ответ ..., на запрос ### от **.**.****, - хранить в материалах уголовного дела.

-элементы первоначальной упаковки, изъятый в ходе проведения ОРМ «...» ... наркотическое средство, массой ... наркотическое средство, общей массой ... наркотическое средство, общей массой ... наркотическое средство, общей массой ... электронные весы, пакеты «клип-бокс», мобильный телефон марки ... модель ..., с СИМ картами с номерами +###, +###, - хранить до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «...

-Банковскую карту банка Сбербанк ###, два мотка изоленты - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда через Центральный районный суд г. Кемерово в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.А. Костенко